
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 25/11/2015 

Il giorno 25 del mese di novembre dell’anno 2015, alle ore 17,30, dietro regolare convocazione Prot. n. 

6200 A19 del 19/11/2015, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti argomenti posti 

all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 
2. Variazioni P.A. 
3. Ripartizione quota percentuale FIS tra personale docente e personale ATA 
4. Modifiche al POF: 

a. Progetti Alternativa all’IRC 
b. Piani contemporaneità 
c. Uscite didattiche e viaggi di istruzione 
d. Progetto Programma Operativo Nazionale programma 2014/2020 “Per la scuola” 

competenze e ambienti di apprendimento. 
5. Adesione a Rete Perugia Ovest 
6. Progetto di ricerca Università di Bologna - Università di Perugia 
7. Varie ed eventuali 

a. Diario di Circolo 
b. Sito web 
c. Progetto Fondazione Cassa di Risparmio 

 

PRESENTI: 

 PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore  X 

MARINI MAURO Genitore  X 

MANTOVANI MICHELA Genitore  X 

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore X  

CANALI LAURA Genitore X  

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore X  

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante  X 

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  



DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante  X 

FARABI FRANCESCA Insegnante X  

 

Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza dei Membri 

eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 22 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della seduta del 
14/10/2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 14/10/2015. 

2) Variazioni Programma Annuale  
DELIBERA n° 23 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2015 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con  Delibera n. 29 del 13/02/2015; 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l’EF 2015  per prelievi effettuati 

dall’Avanzo di Amministrazione vincolato e non vincolato per maggiori spese sopraggiunte e per 
maggiori accertamenti dovuti ad assegnazioni/riscossioni sopravvenute; 

 SENTITO il resoconto della DSGA; 
dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare le variazioni apportare al programma annuale del 2015 (ATTI). 
 
3) Ripartizione quota percentuale F.I.S. tra Personale Docente e Personale A.T.A.  
DELIBERA n° 24 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 CONSIDERATO che le risorse per la realizzazione dei contenuti del Contratto Integrativo di Istituto 

sono prioritariamente quelle derivanti dai finanziamenti specifici per il fondo dell’istituzione scolastica, 
calcolato in base all’art. 85 CCNL 2006-2009, come modificato in base a Seq. FIS del 8/4/2008 - 
Seq. ATA del 25/7/2008 - CCNL 2° biennio 2008-2009 del 23/1/2009 - Accordo MIUR-OOSS del 
30.01.2013 – Intesa MIUR-OO.SS del 26.11.2013 e Intesa MIUR-OO.SS del 07.08.2014 

 TENUTO CONTO che le risorse saranno utilizzate per retribuire le attività aggiuntive necessarie per 
la realizzazione del POF indicate nei progetti/attività da inserire nel Programma annuale; 

 PRESO ATTO che con la contrattazione decentrata di Istituto si è riconfermato il parametro di 
riferimento: rapporto 72% per i docenti e 28% per il personale ATA. 



dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare la suddetta ripartizione per compensare il personale della scuola per le attività accessorie 
svolte. 
 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno i punti relativi a modifiche al POF: 
“Progetto La mia scuola accogliente”, “Progetto La mia scuola sicura”. 
Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 
 
4) Modifiche al POF: 
       4a) Progetti Alternativa all’IRC 
DELIBERA n° 25 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO l’art. 9, punto 2, dell’Accordo con la Santa Sede ratificato con Legge n°121 del 25 marzo 

1985 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 25 del 24/11/2015  

 SENTITA l’insegnante Tiberini Loriana che illustra i progetti di Alternativa all’IRC per l’a.s. 2015/16, 

elaborati per classi parallele di Circolo 

Dopo breve discussione 

DELIBERA 

L’approvazione dei progetti “Alternativa all’IRC” per l’a.s. 2015/16 (ATTI). 
 
4b) Piani Contemporaneità 
DELIBERA n° 26 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 26 del 24/11/2015  

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra i Piani Contemporaneità per l’a.s. 2015/16 

Dopo breve discussione 

 



DELIBERA 

L’approvazione dei Piani Contemporaneità per l’a.s. 2015/16 (ATTI). 
 

4c) Uscite didattiche e viaggi di istruzione  
DELIBERA n° 27 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTE le Circolari Ministeriali 291/92 e 623/96 su Visite guidate e viaggi d'istruzione o connessi ad 

attività sportive 

 VISTA la Nota del MIUR dell’11/04/2012 prot. n. 2209 “Viaggi di istruzione e visite guidate” 

 VISTO l’art. 17 del Regolamento di Circolo 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 27 del 24 novembre 2015  

 ESAMINATA,  previa illustrazione del Dirigente Scolastico, la tabella riassuntiva delle uscite 

didattiche e dei viaggi di istruzione predisposta dai docenti del Circolo di scuola primaria e di scuola 

dell’infanzia. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ approvazione del Piano delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione programmati fino a maggio 
2015 (ATTI). 
 
4d) Progetto Programma Operativo Nazionale programma 2014/2020 “Per la scuola”      
competenze e ambienti di apprendimento. 
DELIBERA n° 28 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO la Nota MIUR 15 ottobre 2015, AOODGEFID 12810 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. 

 CONSIDERATO che il progetto “EMMETRE (Multi Media Mobile)” a valere sul medesimo Avviso è 

coerente con le linee programmatiche e le attività previste nel proprio Piano dell’Offerta Formativa 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa, il 

Progetto “EMMETRE (Multi Media Mobile)”, che costituisce una soluzione integrata che prevede 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


l'introduzione di laboratori mobili, proiettori mobili e document camera per creare ambienti di 

apprendimento aumentati e che nasce dall’esigenza di porre in essere percorsi di apprendimento 

che coniughino l’innovazione tecnologica per la didattica con la metodologia collaborativa e 

laboratoriale, finalizzati a supportare il lavoro del singolo e la collaborazione tra gli allievi e con il 

docente, per acquisire conoscenze e competenze in modo semplice e significativo 

 CONSIDERATO che la nuova aula-laboratorio permetterà ai docenti e soprattutto agli allievi di 

usufruire di tecnologia e di sw specifici in base alle tipologie di lezioni, come valido supporto allo 

studio e come apprendimento attivo (basato su problem solving), favorendo interazioni continue e 

dinamiche innovative tra studenti e docente 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Progetto  “EMMETRE (Multi Media Mobile)”, proposta progettuale correlata 
all’Avviso Nota MIUR 15 ottobre 2015, AOODGEFID 12810 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali 
 
4e) Proposta progettuale per la valorizzazione ed il recupero di ambienti scolastici e         
realizzazione di scuole accoglienti - #lamiascuolaccogliente  
DELIBERA n° 29 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO l’Avviso MIUR Prot. n. 14384 del 05/11/2015. 

 CONSIDERATO che la proposta progettuale a valere sul medesimo Avviso è coerente con le linee 

programmatiche e le attività previste nel proprio Piano dell’Offerta Formativa 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa, il 

progetto relativo al bando “La mia scuola accogliente” che persegue gli obiettivi di promuovere: il 

recupero, riqualificazione e abbellimento di spazi della scuola, la realizzazione di una scuola 

accogliente, aperta al territorio, che favorisca processi di integrazione e multiculturalismo, la sinergia 

tra le esigenze scolastiche e la creatività degli studenti. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

L’approvazione della proposta progettuale di Circolo correlata all’Avviso MIUR Prot. n. 14384 del 
05/11/2015 #lamiascuolaccogliente. 

 
4f) Progetto concorso di idee #lamiascuolasicura per l’individuazione di proposte progettuali per 
la promozione della sicurezza nelle scuole 
DELIBERA n° 30 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO la Nota MIUR Prot. n. 14616 del 10/11/2015. 

 CONSIDERATO che il progetto “IO, IN .... FORMATO E SICURO” a valere sul medesimo Avviso è 

coerente con le linee programmatiche e le attività previste nel proprio Piano dell’Offerta Formativa 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa, il 

Progetto “IO, IN .... FORMATO E SICURO”, che persegue le seguenti finalità: diffusione della cultura 

della sicurezza nelle scuole e condivisione di buone pratiche; prevenzione e protezione dai rischi 

connessi alla fruizione degli ambienti di apprendimento. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

L’approvazione del Progetto  “IO, IN .... FORMATO E SICURO”, proposta progettuale correlata 
all’Avviso MIUR 21082 del 26-11-2015. 

 
5) Adesione a Rete Perugia Ovest  
DELIBERA n° 31 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra le peculiarità della Rete Perugia Ovest che si 

sta costituendo  

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

l’ adesione alla rete territoriale di scuole Perugia Ovest. 
 
6) Progetto di ricerca Università di Bologna - Università di Perugia 
DELIBERA n° 32 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATO,  previa ulteriore illustrazione del Dirigente Scolastico il progetto di ricerca finalizzato 

a condurre uno studio sugli effetti prodotti da immagini di bambini/e  ritratti con espressioni, posture, 

abbigliamento o accessori da grandi (c.d. adultizzazione precoce) in alunni delle classi terze, quarte 

e quinte di Scuola Primaria, posto in essere mediante somministrazione, a cura di una studentessa 

laureanda in Psicologia Scolastica, di un breve questionario comprendente immagini tratte da 

campagne pubblicitarie nel settore dell’abbigliamento per l’infanzia  

 SENTITO il Consigliere Casciarri Mirco che pone l’accento sulla modalità con cui sono state 

formulate le domande del questionario, non ritenendo chiaro lo scopo delle stesse 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

L’approvazione del Progetto  di ricerca Università di Bologna - Università di Perugia e l’autorizzazione 
alla somministrazione dei questionari agli alunni del Circolo, previa valutazione dei questionari stessi 
da parte delle famiglie, procedura questa che dovrà essere posta in essere anche in caso di ulteriori 
richieste da parte di Enti accreditati di distribuzione di diversa tipologia di questionari di indagine. 
 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno il punto: “Comitato di valutazione” 
Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 
 
6a) Comitato di valutazione 
DELIBERA n° 33 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO l’art. 1 comma 129 della L. 107/2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che fa presente che il Collegio Docenti si è espresso sui criteri e 

sulla procedura di designazione degli insegnanti che entreranno a far parte del Comitato di 

Valutazione, stabilendo che debbano essere inseriti nell’organico di Circolo, rappresentativi dei due 

ordini di scuola e candidati su base volontaria, da nominare mediante votazione dei membri del 

Collegio stesso 

 TENUTO CONTO che la L. 107/2015 ha modificato il numero dei componenti e i ruoli del Comitato 

di Valutazione e che questo dovrà essere composto, oltre che da due docenti nominati dal Collegio, 

anche da un insegnante e due genitori nominati dal CdC  e svolgerà  la duplice funzione di valutare 

i docenti e definire i criteri per l’assegnazione del “bonus” previsto dalla medesima L. 107/2015. 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

 

 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


DELIBERA 

che i due genitori e il docente nominati dal CdC come componenti del Comitato di Valutazione, previa 
candidatura su base volontaria, siano prioritariamente scelti all’interno del Consiglio di Circolo stesso. 
 
7) Varie ed eventuali 

Diario di Circolo 
Valutata positivamente la risposta avuta dagli utenti nei precedenti anni scolastici alla proposta di 
costituire un fondo di solidarietà mediante offerte volontarie finalizzate all’acquisto di un diario di Circolo, 
si propone di ripetere l’esperienza anche nel corrente anno scolastico. Il Consiglio approva 
all’unanimità. 
 
Sito web 
Il Dirigente illustra ai Consiglieri le molteplici funzionalità del nuovo sito istituzionale. 
 
Progetto Fondazione Cassa di Risparmio 
Progetto "Flipped teaching in an inclusive classroom" con il quale è stato programmato l'acquisto di n. 
14 notebook per le classi dove sono mancanti. 
Il Progetto prevede un impegno complessivo di spesa di € 6461,36 il Finanziamento della Fondazione 
CR PG è pari al 60% € 3876,72 il co-finanziamento della scuola pari al 40% € 2584,64 
 
Alle ore 19,40 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara 
chiusa la seduta. 

         

         Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                      Il Presidente 

                Ins. Tiberini Loriana                                                                    Sig. Sassoli Loris 

 

 


